

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Phòng không nhân dân năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2019

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN NĂM 2018

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2018, tình hình thế giới cũng như khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp; các nước lớn tăng cường điều chỉnh chiến lược vì lợi ích quốc gia, dân tộc; hoạt động khủng bố, ly khai có chiều hướng gia tăng; tranh chấp chủ quyền, xung đột sắc tộc, tôn giáo xảy ra ở nhiều nơi. Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân Quân khu 1 và cấp ủy, chính quyền các cấp, công tác Phòng không nhân dân (PKND) tỉnh Thái Nguyên đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đề ra. Công tác sẵn sàng chiến đấu Phòng không luôn được duy trì nghiêm túc. Lực lượng Phòng không của tỉnh thường xuyên nêu cao tinh thần cảnh giác, sẵn sàng chiến đấu cao, không để bị động bất ngờ trước các diễn biến tình huống tác chiến đường không.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2018

1. Kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo

Ban chỉ đạo PKND các cấp thường xuyên quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Quốc phòng và Quân khu 1 về công tác PKND. Thực hiện tốt chức năng tham mưu cho UBND cùng cấp tổ chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ PKND năm 2018.

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đã tham mưu UBND ban hành Quyết định kiện toàn các thành viên Ban Chỉ đạo, các kế hoạch, hướng dẫn triển khai nội dung PKND năm 2018 để thống nhất tổ chức thực hiện từ tỉnh xuống cơ sở. Trong năm 2018, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh và cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nội dung PKND cụ thể: Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo và cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh; Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh năm 2018; Kế hoạch kiểm tra PKND năm 2018 và các văn bản chỉ đạo tại Hội nghị triển khai thực hiện nhiệm vụ PKND trong diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2018; Chỉ thị về công tác phòng không lực quân -



phòng không nhân dân và hướng dẫn thực hiện công tác Phòng không lục quân - Phòng không nhân dân năm 2018.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo PKND tỉnh và Ban Chỉ đạo PKND các huyện, thành phố, thị xã đã tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2018 đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo đơn vị cơ sở tổ chức thực hiện.

2. Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh

a) Tổ chức quán triệt sâu sắc các Chỉ thị, Mệnh lệnh về sẵn sàng chiến đấu của Bộ Quốc phòng, Quân khu 1 và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng; làm tốt công tác quản lý vùng trời, tổ chức nhận và thông báo dự báo bay kịp thời cho các đơn vị; hệ thống văn kiện chiến đấu PKND luôn được các đơn vị bổ sung điều chỉnh đầy đủ. Tổ chức lực lượng trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu đúng, đủ thành phần theo quy định; lực lượng trực phòng không kiêm nhiệm bảo vệ các ngày lễ, tết và những ngày diễn ra các sự kiện chính trị trọng đại được duy trì thường xuyên, nghiêm túc đúng quy định, qua các lần kiểm tra của Quân khu 1 và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu.

b) Kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh và chỉ đạo hướng dẫn Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã kiện toàn đúng quy định. Trong năm, toàn tỉnh kiện toàn, bổ sung 218 thành viên Ban Chỉ đạo (*cấp tỉnh = 02 đ/c; cấp huyện = 23 đ/c; cấp xã = 193 đồng chí*) và 36 đ/c cơ quan thường trực cấp huyện.

b) Tích cực tuyên truyền, giáo dục, tổ chức quán triệt và học tập Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân; Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016 của Bộ Quốc phòng về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP cho các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. Trong năm 2018, toàn tỉnh đã có 611 tin bài về PKND (*cấp tỉnh 63 tin, bài; Cấp huyện, xã 548 tin, bài*); tổ chức bồi dưỡng kiến thức Phòng không nhân dân gắn với giáo dục quốc phòng, an ninh cho học sinh, sinh viên được gần 69.000 lượt người. Trong diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ cấp tỉnh, huyện, xã, nội dung PKND đều được các đơn vị đưa vào tổ chức diễn tập có chất lượng tốt như tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ PKND thời chiến, bổ sung điều chỉnh kế hoạch sơ tán cơ quan dân, chính, Đảng vào khu sơ tán, tổ chức lực lượng phòng không đánh địch đột nhập và tiến công hỏa lực đường không, khắc phục hậu quả do địch gây ra. Đặc biệt, trong diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2018, Ban Chỉ đạo PKND tỉnh chỉ đạo tổ chức hội nghị PKND thời chiến, huấn luyện lực lượng dự bị động viên tiểu đoàn dự bị động viên phòng không tỉnh tham gia thực binh đánh địch tiến công hỏa lực bảo vệ thành phố Thái Nguyên được Bộ Tư lệnh Quân khu 1 đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Ban chỉ đạo PKND tỉnh chỉ đạo, diễn tập

khu vực phòng thủ cho 02 đơn vị là Thành phố Thái Nguyên và thị xã Phổ Yên; thực hiện tốt công tác vận hành cơ chế, đúng ý định yêu cầu đặt ra, lực lượng phòng không dự bị động viên, dân quân tự vệ tham gia thực binh bắn chiến đấu kết quả đạt giới, an toàn tuyệt đối.

c) Cơ quan thường trực đã chỉ đạo, theo dõi Ban Chỉ đạo cấp huyện tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ PKND năm 2018, đồng thời tham dự 9/9 hội nghị triển khai nhiệm vụ của cấp huyện. Chỉ đạo cơ quan quân sự các cấp làm tốt công tác rà soát, củng cố xây dựng lực lượng phòng không dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên phòng không bảo đảm đúng quy định (*dự bị động viên đúng chuyên nghiệp quân sự = 92,16%; dân quân tự vệ phòng không đạt 2,91% so với tổng số dân quân tự vệ toàn tỉnh*). Lực lượng khắc phục hậu quả luôn được các đơn vị củng cố, bổ sung đủ số lượng và chất lượng.

d) Tham gia tập huấn chuyên ngành phòng không do Bộ tổ chức: 01 đồng chí, thời gian 03 ngày; Quân khu tổ chức: 01 lớp, thời gian 02 ngày, quân số 10 đồng chí, kết quả hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tập huấn cán bộ do tỉnh tổ chức 01 đồng chí, thời gian 03 ngày, kết quả đạt giới. Tổ chức tập huấn cán bộ trung đội trưởng dân quân tự vệ phòng không do tỉnh tổ chức 01 lớp, thời gian 07 ngày, quân số 24 đồng chí, kết quả kiểm tra 100% đạt khá, giới.

e) Công tác huấn luyện: Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo lực lượng phòng không dân quân tự vệ, dự bị động viên huấn luyện đúng, đủ nội dung, chương trình, thời gian theo kế hoạch. Chỉ đạo lực lượng phòng không các đơn vị, địa phương tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ phòng không bảo đảm chặt chẽ đúng kế hoạch, toàn tỉnh tổ chức huấn luyện 24 trung đội Súng máy phòng không dân quân tự vệ, 180 tổ bắn máy bay bay thấp bằng súng bộ binh của các xã, phường, thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh. Qua kiểm tra các đơn vị đã làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện chặt chẽ, bảo đảm quân số, kết quả kiểm tra đạt khá, hoàn thành nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu phòng không.

g) Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã lắp đặt hệ thống kèng báo động phòng không đặt tại UBND các xã, phường, thị trấn, đến nay đã có 180/180 xã có kèng đạt 100%. Cấp xóm, thôn, bản làng đã có 2.119 chiếc kèng. Hệ thống loa truyền thanh được trang bị đến thôn, xóm, bản làng của các huyện; hệ thống còi thông báo báo động phòng không toàn tỉnh hiện có 12 chiếc đang sử dụng, hệ thống công sự, trận địa, thường xuyên được xây dựng, tu sửa, củng cố bảo đảm tốt cho nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Toàn tỉnh hiện có:

- Trận địa pháo phòng không: 01 trận địa.
- Trận địa súng máy phòng không: 16 trận địa hiện đang sử dụng.

- Số lượng hang, hầm tổng: 73 hang, hầm, sử dụng được: 73 trong đó (hang tự nhiên: 41, hầm nhân tạo: 32), đã cải tạo: 22, có sức chứa lớn.

h) Năm 2018, thực hiện kế hoạch số 43/KH-BCĐ ngày 04/4/2018 của Ban Chỉ đạo PKND tỉnh, đã tổ chức kiểm tra công tác PKND huyện Đồng Hỷ, huyện Phú Lương, thị xã Phổ Yên. Ban Chỉ đạo PKND huyện và cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PKND huyện, Ban Công tác PKND các xã trong vùng trọng điểm. Qua kiểm tra các đơn vị chấp hành nghiêm kế hoạch kiểm tra, làm tốt công tác chuẩn bị, triển khai tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ nội dung PKND năm 2018. Kết quả chung các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Một số tồn tại

a) Cơ quan thường trực tại một số địa phương chưa tích cực, chủ động làm công tác tham mưu giúp việc cho Ban Chỉ đạo cùng cấp để tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ PKND năm 2018. Ở một số địa phương cơ quan thường trực tham mưu tổ chức phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo chưa phù hợp, chưa đúng chức năng nhiệm vụ. Thành phần Ban Chỉ đạo thay đổi, điều chỉnh nhiều, tổng hợp nội dung báo cáo cho Hội nghị tổng kết năm chưa sát, chưa đúng với kết quả thực hiện nhiệm vụ; công tác phối hợp tuyên truyền giữa các cơ quan chưa chặt chẽ, sâu rộng. Hệ thống thông báo, báo động phòng không cấp xã chưa được quan tâm đúng mức, một số loa truyền thanh cụm, xóm và thôn bản đã xuống cấp. Chất lượng huấn luyện chuyên môn phòng không còn hạn chế.

b) Việc đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan tổ chức cấp huyện, thành phố, thị xã và 30% các nhà máy, xí nghiệp, trường học, bệnh viện xây dựng kế hoạch PKND theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ chưa được các đơn vị triển khai thực hiện triệt để. Công tác tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ các cấp về nội dung PKND chưa được quan tâm đúng mức, nhận thức về PKND của một số lãnh đạo, chỉ huy đơn vị, địa phương còn hạn chế; công tác nắm tình hình, phối hợp xử lý các tình huống trên không nhất là xử lý các trường hợp vi phạm hành chính trong sử dụng tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ có lúc còn thụ động, chưa kiên quyết; hiệu quả tham mưu, đề xuất của cơ quan thường trực một số địa phương chưa cao. Kinh phí bảo đảm cho hoạt động công tác PKND còn nhiều khó khăn.

4. Kết luận, đánh giá chung

Năm 2018, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư lệnh Quân khu 1, Ban Chỉ đạo PKND Quân khu 1 và Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo PKND tỉnh Thái Nguyên luôn quán triệt nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết và hướng dẫn của cấp trên về công tác PKND, thực hiện tốt chức năng làm tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND và UBND chỉ đạo các địa phương trong tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ PKND, hoàn thành tốt kế hoạch công tác năm 2018. Đặc biệt trong diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ tỉnh, lực lượng phòng không tỉnh Thái Nguyên đã được thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 1 tặng Bằng khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2019

I. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

Năm 2019 và những năm tiếp theo, tình hình thế giới, khu vực cơ bản ổn định, hòa bình, hợp tác và phát triển vẫn là xu thế lớn. Nhìn chung trên phạm vi cả nước cũng như địa bàn tỉnh, tình hình chính trị ổn định, kinh tế - xã hội phát triển, quốc phòng, an ninh được tăng cường; chất lượng tổng hợp, trình độ, khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang tỉnh ngày càng được nâng lên. Tuy nhiên các thế lực thù địch, phản động không ngừng gia tăng các hoạt động chống phá, thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, “đòi phi chính trị hóa Quân đội”; nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo đặt ra yêu cầu ngày càng cao; thiên tai, dịch bệnh, ô nhiễm môi trường xảy ra ở nhiều địa phương.

Để làm thất bại âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu trong thời gian tới, Ban Chỉ đạo PKND tỉnh xác định tập trung chỉ đạo và làm tốt một số nội dung công việc sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về PKND

- Ban Chỉ đạo PKND tỉnh làm tốt công tác lãnh đạo, Chỉ đạo Ban Chỉ đạo PKND các cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về PKND, thực hiện theo đúng Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân, Thông tư số 06/2016/TT- BQP ngày 23/01/2016 của Bộ Quốc phòng về việc Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ- CP; tuyên truyền cho mọi tầng lớp nhân dân nhận thức rõ về vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của PKND trong chiến tranh hiện đại sử dụng vũ khí công nghệ cao. Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng Giáo dục quốc phòng, an ninh của tỉnh tổ chức tốt việc bồi dưỡng kiến thức PKND trong chương trình giáo dục quốc phòng, an ninh cho các đối tượng, 100% học sinh, sinh viên các trường THPT, trường cao đẳng, trung học dạy nghề trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục vị trí, vai trò, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PKND trong thời bình; chỉ đạo viết, đưa tin, bài về hoạt động của lực lượng PKND tỉnh trong sẵn sàng chiến đấu, xây dựng và huấn luyện chiến đấu trong tình hình hiện nay.

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND các cấp phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng cùng cấp để tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng các văn bản của Đảng, Nhà nước về PKND và các hoạt động công tác PKND của đơn vị, địa phương trong diễn tập khu vực phòng thủ, trong hội thao, hội thi. Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền các hoạt động công tác PKND của địa phương trong tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, ngày hội quốc phòng toàn dân; dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương...

2. Công tác xây dựng lực lượng, chỉ đạo thực hiện nội dung PKND

- Thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo PKND các cấp bảo đảm đầy đủ, đúng thành phần; 100% các thành viên hoàn thành chức trách nhiệm vụ được phân công.

- Ban Chỉ đạo PKND các cấp xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2019. Chuẩn bị tốt mọi mặt phục vụ cho nhiệm vụ diễn tập phòng thủ cấp huyện, xã năm 2019 đạt kết quả cao. Xây dựng chương trình kế hoạch kiểm tra PKND đối với các doanh nghiệp trong tỉnh, huyện, thành thị có nội dung huấn luyện về PKND.

- Tiếp tục chỉ đạo Ban Chỉ đạo PKND cấp huyện hướng dẫn, giúp đỡ khối Đảng, khối chính quyền của cấp huyện, các nhà máy, xí nghiệp, trường học, bệnh viện trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch PKND của cơ quan đơn vị mình.

3. củng cố, xây dựng nâng cao chất lượng của lực lượng PKND

- Chỉ đạo các đơn vị xây dựng lực lượng PKND vững mạnh, rộng khắp, có số lượng hợp lý, từng bước nâng cao về chất lượng; lực lượng dân quân tự vệ phòng không đúng luật dân quân tự vệ và Đề án của UBND tỉnh Thái Nguyên về xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng khắc phục hậu quả, phục vụ chiến đấu và lực lượng chiến đấu được biên chế đầy đủ tại các cơ quan, đơn vị;

- Tổ chức đăng ký, quản lý chặt chẽ lực lượng phòng không dự bị động viên, biên chế đủ 100% quân số cho các đơn vị của tỉnh và bảo đảm quân số cho các đơn vị phòng không cấp trên. Trong đó đúng chuyên nghiệp quân sự đạt từ 80% - 90%, có chất lượng chính trị cao.

4. Công tác tập huấn, huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, kiểm tra PKND

- Làm tốt công tác nhận và thông báo dự báo bay đúng quy định; quản lý chặt chẽ vùng trời theo đúng Nghị định số 20/2009/NĐ-CP ngày 23/02/2009 của Chính phủ về quản lý độ cao chướng ngại vật hàng không và các trận địa quản lý bảo vệ vùng trời Việt Nam; Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28/03/2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ; Thông tư số 35/2017/TT-BQP ngày 12/02/2017 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn đủ điều kiện bay; tiêu chuẩn, thủ tục cấp giấy phép cho cơ sở thiết kế, sản xuất, sửa chữa, bảo dưỡng, thử nghiệm tàu bay, động cơ tàu bay, cánh quạt tàu bay và trang bị, thiết bị của tàu bay không người lái, phương tiện bay siêu nhẹ; khai thác tàu bay không người lái và phương tiện bay siêu nhẹ.

- Chỉ đạo các đơn vị địa phương tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ phòng không theo phương châm “Cơ bản - Thiết thực - Vững chắc” coi trọng huấn luyện đồng bộ và chuyên sâu, sát thực tế chiến đấu, đảm bảo đầy đủ quân số, vũ khí trang bị theo đúng kế hoạch. Tập trung làm chuyển biến sâu sắc nhận thức, tư tưởng về vai trò, vị trí, nhiệm vụ huấn luyện trong tình hình mới, tăng cường giáo dục nâng cao chất lượng chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng cho cán bộ, chiến sĩ, lấy xây dựng là then chốt tạo điều kiện cho đơn vị hoàn thành nhiệm vụ.

- Tham gia tập huấn phòng không lục quân, PKND do Ban Chỉ đạo PKND Quân khu 1 tổ chức đúng đủ thành phần quy định, đạt kết quả cao nhất; tổ chức lớp tập huấn chuyên ngành cho cán bộ trung đội trưởng, khẩu đội trưởng súng máy Phòng không chặt chẽ, chất lượng, an toàn tuyệt đối. Tập trung huấn luyện cơ bản, thuần thục về kỹ thuật, chiến thuật chiến đấu từ cá nhân đến cấp tiểu đoàn, trọng tâm là cấp trung đội súng máy phòng không, khẩu đội súng máy phòng không kiêm nhiệm.

- Ban Chỉ đạo PKND tỉnh kiểm tra Ban Chỉ đạo PKND huyện Phú Bình, huyện Võ Nhai, huyện Đại Từ và thành phố Thái Nguyên (Quý II/2019).

- Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã diễn tập khu vực phòng thủ có nội dung PKND, tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ PKND thời chiến, sơ tán cấp ủy Đảng, Chính quyền, một bộ phận nhân dân hoặc một trường học trên địa bàn và thực hành các nội dung cứu hỏa, cứu thương, cứu sập sạt với thực tế đạt kết quả cao, an toàn. Chỉ đạo 25% các xã, phường, thị trấn diễn tập chiến đấu phòng thủ có nội dung PKND. Huấn luyện sát thực tế chiến đấu, đối tượng tác chiến; gắn kết các nội dung kỹ thuật, chiến thuật, điều lệnh và thể lực; giữa chính trị, quân sự, hậu cần, kỹ thuật; giữa rèn luyện thể lực với xây dựng nề nếp chính quy. Thực hiện tốt quy tắc an toàn trong huấn luyện nhất là khi diễn tập bắn đạn thật, sử dụng đạn hơi, thuốc nổ và lựu đạn.

5. Đầu tư quy hoạch xây dựng công trình phòng tránh, sơ tán và các trận địa súng, pháo phòng không.

- Năm 2019, tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 679/KH-BCH ngày 06/10/2009 của Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên về xây dựng trận địa phòng không (giai đoạn 2) các đơn vị làm tốt công tác khảo sát, quy hoạch tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương xây dựng trận địa phòng không và khu vực phòng tránh sơ tán phòng không đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu phòng không hiện nay.

II. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHÍNH.

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác PKND, phát huy vai trò tham mưu của Ban Chỉ đạo PKND các cấp, làm tốt công tác quản lý nhà nước về quốc phòng, an ninh trong việc triển khai thực hiện PKND trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Chỉ đạo PKND tỉnh, các huyện tiếp tục bám sát nội dung Công văn số 4665/HD-TC ngày 26/12/2013 của Cục Tác chiến/BTTM về hoạt động công tác PKND trong diễn tập khu vực phòng thủ để tham mưu, đề xuất và chỉ đạo, tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ của địa phương.

3. Đẩy mạnh sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về quốc phòng, an ninh, làm cho người dân hiểu rõ và chấp hành tốt các quy định về quốc phòng, an ninh nói chung, PKND nói riêng.


4. Phát huy vai trò của cơ quan quân sự địa phương và Ban Chỉ đạo, Ban công tác PKND các cấp. Nâng cao chất lượng xây dựng, củng cố lực lượng PKND, tăng cường công tác kiểm tra huấn luyện, luyện tập, diễn tập để nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng PKND đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong chiến tranh tương lai.

5. Thường xuyên điều chỉnh, bổ sung và xây dựng kế hoạch PKND các cấp, trong đó xây dựng đầy đủ, toàn diện, cụ thể các nội dung PKND, tổ chức bảo đảm chuẩn bị mọi mặt ngay từ thời bình và kịp thời điều chỉnh, bổ sung khi có tình huống nhằm giành thế chủ động sẵn sàng ứng phó hiệu quả với tình huống tác chiến Phòng không có thể xảy ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng không nhân dân năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Quân khu 1;
- Phòng phòng không/Quân khu 1;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BCD PKND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (3b);
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. Sơn.

Sonnh\BC12. 



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trịnh Việt Hùng